necessárias à participação e à inscrição de servidores em ação de capacitação externa aberta ao público. 

5. A pretensa contratada, HO FACIL PUBLICACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 30.089.747/0001-29, encaminhou proposta comercial no valor de R$ 2.497,00 (dois mil, 
quatrocentos e noventa e sete reais) para o objeto em comento, válida até 23/12/20244. 

6. A Coordenação Administrativa e Financeira – COADFI elaborou o Termo de 
Referência nº 086/2024-COADFI/ILB5, contendo o conjunto de informações necessárias para a 
caracterização do objeto, realizou pesquisa de preços6, bem como analisou a documentação

[...]

inscrição de 01 (hum) servidor (abaixo) da Secretaria de Patrimônio (SPATR) no 
treinamento externo “Método HO Fácil - Formação Completa em Higiene 
Ocupacional”, a ser realizado pela empresa HO Facil Publicações Ltda., na 
modalidade online, com carga horária de 225 (duzentos e vinte e cinco) horas, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento:  

1) Louis Fillipi de Souza Azevedo - matrícula 424642. 

1.2.1 Descrição da situação atual 

1.2.1.1. A gestão de riscos ocupacionais é de suma importância nas atividades

[...]

dados curriculares de palestrantes e para reconhecimento da especialização destes ou da 
promotora do evento, e em consonância com o parecer da ADVOSF, é possível depreender o 
atendimento do requisito legal de notória especialização. 

30. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de 
R$ 2.497,00 (dois mil, quatrocentos e noventa e sete reais), para contratar 1 (uma) inscrição no 
treinamento externo “Método HO Fácil – Formação Completa em Higiene Ocupacional”, na 
modalidade on-line, com carga horária de 225 (duzentos e vinte e cinco) horas. 

31. Da leitura detalhada dos requisitos previstos nos incisos II (estimativa de despesa) 
e VII (justificativa de preço) do artigo 72 da Nova Lei de Licitações, bem como daqueles listados 
no art. 23 da NLL, caput e §§ 1º a 4º, e nos §§ 5º a 9º do art.